
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 

emessa in data 08.02.2017             N. 66/d/17 
 

Oggetto: Delibera a contrarre e affidamento incarichi lavori forniture e servizi:                      
I) Centralina idroelettrica Bonzicco – Affidamento alla ditta Misa s.r.l., Via 
Decima Strada n.11/13 Z.I. – 36071 Arzignano (Vicenza) dell’incarico  per il 
completamento della connessione elettrica Enel e l’ottenimento della tariffa 
incentivante FER GSE 

 
L’anno duemiladiciassette, addì 8 del mese di Febbraio alle ore 11.00 presso la sede del 
Consorzio in Udine, in seguito a convocazione disposta con invito scritto dd. 01.02.2017 e 
relativo ordine del giorno inviato ai singoli componenti, si è riunita la Deputazione 
Amministrativa. 
Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 
  PRESENTI ASSENTI 

CLOCCHIATTI ROSANNA PRESIDENTE X  

VENIER ROMANO GIORGIO VICE PRESIDENTE X  

VENTURINI TIZIANO            “ X  

BETTO SIMONE CONSIGLIERE X  

CANDOTTO LUCA            “  X 

DONDA MAURO            “ X  

GIOVANATTO DANIELE            “  X 

NATA GIANNI            “  X 

THURN VALSASSINA PHILIP            “ X  

ZANIN PIERO MAURO                                                                                  “ X  

ZANONE PIERFRANCO            “  X 

MIAN PALMINA RAPPRESENTANTE GIUNTA REGIONALE X  

LUNAZZI MARCO  PRESIDENTE REVISORI LEGALI X  

GONANO ANTONIO  REVISORE LEGALE X  

ZAMPAR ANDREA  REVISORE LEGALE  X 

 
 
Assistono alla seduta il dr. ing. Massimo Canali Direttore Generale / Segretario, il Direttore 
dell’Area Amministrativa e Vice Segretario dr. Armando Di Nardo e il Direttore dell’Area 
Tecnica dr. ing. Stefano Bongiovanni. 
La sig.ra Rosanna Clocchiatti nella sua qualità di Presidente, constatato il numero legale 
degli intervenuti pone in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso la 
Deputazione Amministrativa adotta la seguente deliberazione: 
  



 

 
LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
PREMESSO: 

 che con D.P.G.R. 0204/Pres dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd. 
05.11.2014, in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio 
di Bonifica Pianura Friulana; 

 che ai sensi del combinato disposto dei commi 11 e 12 del predetto art 2 ter L.R. 
n  28/02 e a seguito della elezione del Presidente avvenuta con provvedimento del 
Consiglio dei Delegati n. 2/c/15 dd. 30.09.2015 la formale costituzione del 
Consorzio decorre dal 01.10.2015;  

 che ai sensi dell’art. 2 ter comma 12 della L.R. 28/02 il Consorzio di bonifica 
Pianura Friulana subentra in tutti i rapporti giuridici e patrimoniali attivi e passivi 
e nei procedimenti amministrativi dei cessati Consorzi di Bonifica Bassa Friulana e 
Ledra Tagliamento; 

 
PREMESSO, inoltre, che con nota RAF/8/7-11/3098 dd. 15.01.2008, assunta a prot. 

consortile n° 415 dd. 22.01.2008, la Direzione Centrale Risorse Agricole, Naturali, 
Forestali e Montagna – Servizio Bonifica e Irrigazione, ha trasmesso al Consorzio di 
Bonifica Ledra Tagliamento il decreto di delegazione amministrativa n° 3466 dd. 
20/11/2007 del progetto denominato “Trasformazione irrigua da scorrimento ad 
aspersione e realizzazione opere di irrigazione nei Comuni di Dignano e Flaibano (B.I. 
037/07)” dell’importo di € 3.000.000,00;  

 
ATTESO che con provvedimento n° 327/d/16 dd. 16.11.2016 è stata approvata la 

rendicontazione finale dell’intervento; 
 
PRESO ATTO che all’interno dei lavori di trasformazione irrigua da scorrimento ad 

aspersione e realizzazione opere di irrigazione nei Comuni di Dignano e Flaibano è 
stata realizzata una centralina idroelettrica di potenza inferiore a 20 kW, la cui 
installazione e posa è stata curata dalla ditta MISA s.r.l., impresa subappaltatrice 
della ditta aggiudicataria I.C.I. Impianti civili industriali Soc. Coop. a r.l., Via Joze 
Srebernic, 17 – 34077 Ronchi dei Legionari (GO); 

 
PRESO ATTO che per la centralina idroelettrica è stato avviato l’iter di connessione Enel 

per cessione totale dell’energia prodotta; 
 
ATTESO che si rende obbligatoria la pratica autorizzativa di connessione Enel e la richiesta 

FER GSE per il riconoscimento della tariffa incentivante dell’energia prodotta; 
 
RITENUTO indispensabile affidare, un’attività di collaborazione esterna alla ditta Misa s.r.l. 

in quanto ditta costruttrice degli impianti elettromeccanici della centralina 
idroelettrica per completare l’iter di connessione elettrica e lo svolgimento delle 
pratiche FER GSE per il riconoscimento della tariffa incentivante dell’energia 
prodotta; 

 
VISTA la nota  dd. 27.09.2016  assunta a prot. consortile n° 7909 dd 27/09/2016, integrata 

in data 29.12.2016, con cui la ditta Misa s.r.l., Via Decima Strada n.11/13 Z.I. – 
36071 Arzignano (Vicenza) ha trasmesso l’offerta per la collaborazione finalizzata al 
completamento della connessione elettrica Enel e l’ottenimento della tariffa 
incentivante FER. Le attività sopra richiamate dietro la corresponsione di un importo 
pari a € 15.000,00 + IVA; 

 



 

RICHIAMATO il provvedimento del Consiglio dei Delegati n. 46/c/16 dd.30.11.2016 con cui 
il Consorzio ha approvato il Bilancio di Previsione per il 2017; 

 
RICORDATA la competenza della Deputazione Amministrativa sugli atti, ai sensi 

dell’articolo 14, comma 3, lettera n) e q) dello Statuto, che dispone: “Spetta in 
particolare alla Deputazione: n) deliberare sugli acquisti e sulle alienazioni di beni 
mobili, ivi compresi quelli registrati, sulle acquisizioni di beni e di servizi, sugli 
approvvigionamenti, nonché sul conferimento di incarichi professionali; .... q) 
sovraintendere alla conservazione e manutenzione delle opere e dei beni consorziali 
od in uso al Consorzio”; 

 
CONSIDERATO che il corrispettivo per la realizzazione delle attività di cui sopra sono 

inferiori ad € 40.000,00 (I.V.A. esclusa); 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 in merito al Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, ed in 
particolare accertato che sussistono le condizioni di cui all’36, comma 2 lett. a) che 
stabilisce che per lavori servizi o forniture inferiori a € 40.000,00 è consentito 
l’affidamento diretto; 

 
RICORDATI i principi di cui all’art. 36 D. Lgs. 50/2016 di: economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di 
trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione, adeguatezza ed 
idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

 
VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, recanti: 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 dd. 
26.10.2016 ed in particolare il punto 3) “Affidamento ed esecuzione di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a € 40.000,00” e ritenuto di aver assolto con il 
presente provvedimento agli obblighi di motivazione, ai criteri di selezione e scelta 
del contraente previsti nell’atto sopra indicato; 

 
ATTESO che, sussistendo le condizioni di cui al punto 3.1.3 delle Linee Guida ANAC n° 4 

sopra richiamate (certezza del nominativo del fornitore e l’importo della fornitura) 
per cui si può procedere con il medesimo provvedimento sia con la determina a 
contrarre che con l’affidamento dell’incarico; 

 
RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture previsti dal D. Lgs. 33/2013 art. 37 e dal D. Lgs. 50/2016 art. 29;   
 
RICORDATO che la Ditta Misa s.r.l., Via Decima Strada n.11/13 Z.I. – 36071 Arzignano 

(Vicenza) è tenuta al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. n. 136/2010, 
al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio e che 
qualora la stessa effettui transazioni senza avvalersi degli idonei strumenti di 
pagamento previsti dalla suddetta Legge il presente contratto si risolve di diritto ai 
sensi del comma n. 8 del predetto art. 3 della L. n. 136/2010; 

 
VISTO il Regolamento per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, approvato con 

provvedimenti del Consiglio dei Delegati n° 9/c/15 dd. 30.10.2015, esecutivo ai sensi 
di legge; 

 
VISTO l’art. 14 comma 3 lett. n) e q) dello Statuto consortile 
 



 

all’unanimità dei voti 
 

DELIBERA 
 
- di approvare e autorizzare l’affidamento alla ditta Misa s.r.l., Via Decima Strada 

n.11/13 Z.I. – 36071 Arzignano (Vicenza) del contratto per la collaborazione finalizzata 
al completamento della connessione elettrica Enel e l’ottenimento della tariffa 
incentivante FER. Le attività sopra richiamate dietro la corresponsione di un importo 
pari a € 15.000,00 + IVA; 
 

- di imputare la spesa di 11.285,00 al cap. 50 art. 10 del Bilancio di previsione per il 
2017 “Quota a carico del consorzio per la costruzione di micro impianti idroelettrici”, 
in conto Residui Passivi 2013, ove la stessa trova capienza;  

 
- di delegare il Presidente a procedere alla relativa sottoscrizione mediante scrittura 

privata e a tutti gli atti inerenti e conseguenti necessari per l’operatività del contratto 
di cui in argomento; 
 

- di procedere alla pubblicazione del seguente atto e di quelli ad esso correlati in 
attuazione all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 ed all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016; 
 

- di precisare che l’erogazione del compenso sopra indicato è soggetta alla normativa 
sulla tracciabilità art. 3 Legge n. 136/2010; 
 

- di precisare che la ditta Misa s.r.l., Via Decima Strada n.11/13 Z.I. – 36071 Arzignano 
(Vicenza) è tenuta al rispetto delle misure contenute nel “Piano di prevenzione della 
corruzione” e nel “Codice Etico del Consorzio di Bonifica Pianura Friulana disponibile 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del consorzio 
(www.bonificafriulana.it); 
 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Stefano Bongiovanni. 
  

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 f.to Massimo Canali f.to Rosanna Clocchiatti 
  



 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 
ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 
dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 
L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 
pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione: 
è stata affissa all’Albo consortile il 15.02.2017 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 
5, 3° e 4° comma del Regolamento; 
 è stata affissa all’Albo consortile il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma del 

Regolamento; 
è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 22.02.2017 
 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 
preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento 
rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 
a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 
b) il conto consuntivo; 
c) lo statuto consortile; 
d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 (dr. Armando Di Nardo)  
 
 
 

ESECUTIVITA’ 

 
IL SEGRETARIO ATTESTA 

 
ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 
dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 
L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 
pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23.02.2017 
 
per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 
legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 
 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la 

Giunta Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 
 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento 

n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 
 
CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 
commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 
al Consorzio il ……………… 
 IL SEGRETARIO 
 (dr.ing. Massimo Canali) 
 


